P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 31 de Agosto de 2011  -  Nº 3958

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.222

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o Memorando de Seq. n° 2-15980/2011, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 14 (quatorze) professores,
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro
abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo
38 da Lei n° 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais
estabelecidos em Lei.
Designação Temporária de Professores Educação Básica

N. Nome do
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H Início Término

1
Elaine
de Jesus
Santos

PEB-A
IV Ed. Básica

EMEB Sirda
Rocha dos
Santos

40
h/s 23/08/11 01/09/11

2
Madalena
Sechim
Grola

PEB-A
IV Ed. Básica

EMEB
Gov. Eurico
Vieira de
Rezende

40
h/s 20/08/11 31/12/11

3
Patrícia
Gama
Gomes

PEB-A
IV Ed. Básica

EMEB Alair
Turbay
Baião

40
h/s 20/08/11 31/12/11

4

Ana
Cristina
dos Santos
Sá

PEB-B I Ed. Básica

EMEB
Prof.ª
Lucilla de
Araújo

25
h/s 16/08/11 29/08/11

5
Elisabeth
Silva
Campos

PEB-B
IV Ed. Básica

EMEB
São Luiz
Gonzaga

25
h/s 20/08/11 31/12/11

6
Girlane
Santos
Ferreira

PEB-B
IV Ed. Básica

EMEB
São Luiz
Gonzaga

25
h/s 22/08/11 31/12/11

7

Jaqueline
Teixeira
Silveira
Intra

PEB-B
IV Ed. Básica

EMEB
Lions Frade
e Freira

25
h/s 29/08/11 31/12/11

8
Laís
Ribeiro da
Silva

PEB-B
IV Ed. Básica

EMEB
Monteiro
Lobato

25
h/s 18/08/11 31/08/11

9
Silvana
Mara dos
Santos

PEB-B
IV Ed. Básica

EMEB
Waldir
Furtado
Amorim

25
h/s 05/05/11 31/12/11

10
Edilma
Valle
Vargas

PEB-C
IV

L.
Portuguesa

EMEB
Julieta
Depes
Tallon

12
h/s 18/08/11 31/12/11

11
Flávia
Elias
Machado

PEB-C
IV Ciências

EMEB
Anacleto
Ramos

15
h/s 22/08/11 31/12/11

12
Munique
Borges de
Oliveira

PEB-C
IV Geografi a

EMEB
Valdy
Freitas

10
h/s 18/08/11 31/12/11

13
Renata
Ribeiro
Fialho

PEB-C
IV

L.
Portuguesa

EMEB
Julieta
Depes
Tallon

18
h/s 25/08/11 31/12/11

14
Verônica
de Souza
Pereira

PEB-C
IV História

EMEB
Prof. Pedro
Estellita
Herkenhoff

14
h/s 22/08/11 31/12/11

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de agosto de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 22.224

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta do Memorando de Seq. n° 2-15981/2011,
da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores
relacionados abaixo, constantes dos Decretos mencionados, a
partir das referidas datas.

Nº Nome Cargo Localização Decreto
n°

A partir
de:

1. Adriana Almeida Geraldo PEB-C IV
EMEB Prof.ª Gércia
Ferreira
Guimarães

21.838/11 24/05/11

2.
Angélica Concas de
Oliveira
Alves

PEB-C IV EMEB Julieta Depes
Tallon 22.197/11 24/08/11

3.
Cláudia Benevenuto
Volpini
Vasconcelos

PEB-C IV
EMEB Prof.ª Gércia
Ferreira
Guimarães

21.773/11 21/02/11

4. Elisabeth Silva Campos PEB-B I EMEB São Luiz
Gonzaga 21.824/11 19/08/11

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 31 de Agosto de  2011                                               DOM nº 3958 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta
do processo protocolado sob o  nº  25.186/2011,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal THIAGO DA SILVA  NEVES,
Agente de Biblioteca Escolar, lotado na Secretaria Municipal
de Educação - SEME, licença sem vencimento para tratar de
interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 1º
de setembro de 2011, nos termos do Art. 105 da Lei nº. 4.009, de
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 669/2011

DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DA PORTARIA       Nº
299/2011, REFERENTE À PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no
Seq. nº. 2 – 15.562/2011, da  COPAD,

RESOLVE:

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias e a partir da data do respectivo
vencimento, o prazo de conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 299, de 26/04/2011,
referente a servidora municipal CARLA TOMÉ GUARÇONI
BERTOLDI, com base no art. 10 da Lei nº 4891/1999, devido a
insufi ciência de informações.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 673/2011

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO
DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de
abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista
o que consta nos processos protocolados sob os nºs. 25.231/2008,
27.080/2008, 27.811/2008, e 40.002/2009,

RESOLVE:

Autorizar a readaptação temporária do servidor municipal
DANIEL MURO MONTEIRO DE CASTRO, Vigia, em virtude
de modifi cação em seu estado de saúde, conforme parecer da
perícia médica, a qual passa a atuar no Setor Administrativo,

5. Fabiana Santana da Silva PEB-C IV EMEB Julieta Depes
Tallon 22.073/11 17/06/11

6. Lidiane Ardisson Leal
Fassarela PEB-B IV EMEB Lions Clube

Frade e Freira 21.750/11 21/02/11

7. Madalena Sechin Grola PEB-A I EMEB Galdino
Theodoro da Silva 21.824/11 19/08/11

8. Maria Helena Merçon
Carreiro PEB-B IV EMEB Zilah Lima

de Moura 21.750/11 01/03/11

9. Patrícia Damascena Tosta PEB-A IV EMEB São João da
Lancha 22.146/11 23/08/11

10. Patrícia Gama Gomes PEB-A EMEB Alair Turbay
Baião 21.824/11 19/08/11

11. Petisa Batista da Silva
Miracema PEB-E IV EMEB Prof.

Florisbelo Neves 21.750/11 19/08/11

12. Roberta Gomes PEB-C IV EMEB Galdino
Theodoro da Silva 22.197/11 19/08/11

13. Samara Ciriaco Lemos
Borges PEB-D IV EMEB Zilma

Coelho Pinto 21.838/11 25/08/11

14. Silvana Mara dos Santos PEB-B I EMEB Prof. Waldir
Furtado Amorim 21.824/11 04/05/11

15. Silvia Maria Gomes da
Rocha PEB-C IV EMEB Julieta Depes

Tallon 22.043/11 09/06/11

16. Tanya Ramos Tosta PEB-C IV
EMEB Prof. Pedro
Estellita
Herkenhoff

21.773/11 01/03/11

17. Viviane Balmas de
Miranda PEB-B IV EMEB Lions Clube

Frade e Freira 21.750/11 23/08/11

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de agosto de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 666/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 31 de Agosto de  2011                                                DOM nº 3958 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

exercendo a atividades de Auxiliar Administrativo na Gerência do
Centro de Manutenção Urbana - CMU, no período de 06 (seis)
meses, a partir de  02 de agosto de 2011, nos termos do Artigo 35,
da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  25 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 674/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO FIRMADO
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Designar o servidor municipal GILSON BATISTA SOARES,
lotado na Secretaria Municipal de Administração e Serviços
Internos – SEMASI, para acompanhamento e fi scalização da
execução do serviço constante no Convênio abaixo.

CONVÊNIO CONVENENTE OBJETO PROT. Nº

Nº 041/2011, de
19/08/2011

BANCO DO
BRASIL S.A

Troca de informações e prestação de
serviços atinentes  ao Programa de

Formação do Patrimônio do Servidor
Público – PASEP.

9665/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 675/2011

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE
OCORRIDO EM SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 de abril de 2008
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob os nº.  29.921/2011,

RESOLVE:
Conceder à servidora municipal SHEILA GUIMARÃES DE
MAGALHÃES, Auxiliar de Serviços da Educação, lotada na
Secretaria Municipal de Educação - SEME,  04 (quatro) dias de
licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, a partir de 10
de agosto de 2011, nos termos do Artigo 100, da Lei nº  4.009, de
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 691/2011

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO
DE QUE TRATA O EDITAL 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das  atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008
e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Artigo 1º - Convocar os candidatos relacionados abaixo, para
entrega de exames e documentos, devendo comparecer na sede
da Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
- Subsecretaria de Recursos Humanos, situada na Rua Brahim
Antônio Seder, nº 34 , 1º andar, Centro, nesta cidade, na data e
horário mencionados, munidos dos documentos pessoais, listados
na Portaria nº 141, de 03 de março de 2008, bem como exames
médicos listados no Anexo I da portaria 076 de 1º de fevereiro de
2008, em conformidade com o que estabelece o item 12 do Edital
01/2007.

NOME CARGO INSCRIÇÃO POS. DATA HORÁRIO

 Valquiria Salvador
Bernabe

Agente de Serviços
Públicos Municipais 812.664-0 203º 12/09/2011 14:00

 Helen Capacia Alexin Agente de Serviços
Públicos Municipais 820.166-8 204º 12/09/2011 14:00

 Poliana de Oliveira
Marcarini

Agente de Serviços
Públicos Municipais 814.242-4 205º 12/09/2011 14:00

 Felipe Fassarella Agente de Serviços
Públicos Municipais 838.826-1 206º 12/09/2011 14:00

 Angélica Barros da
Silva

Agente de Serviços
Públicos Municipais 838949-7 207º 12/09/2011 14:00

 Karla Alves Souza Agente de Serviços
Públicos Municipais 834.382-9 208º 12/09/2011 14:00

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 035/2011.
CONVENENTE: HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO DE
ASSIS
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
SEMUS.
OBJETO: Aditar o valor do Convênio nº 035/2010, fi rmado em
27/09/2010.
VALOR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 5/2004 – Especialidades
SUS, à conta da dotação orçamentária:

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 31 de Agosto de  2011                                                DOM nº 3958 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.205,
Despesa: 3 3 90 39 36 00
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário
Municipal de Administração e Serviços Internos, Márcia Alves
Fardim Novaes – Secretária Muncipal de Saúde e Winston Roberto
Soares Vieira Machado – Presidente do HIFA.
PROCESSO: Prot nº 51-25.371/2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 036/2011.
CONVENENTE: HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO DE
ASSIS
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
SEMUS.
OBJETO: Aditar o valor do Convênio nº 036/2010, fi rmado em
27/09/2010.
VALOR: R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 5/2009 – Bloco Piso da
Atenção Básica – PAB FIXO, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.205,
Despesa: 3 3 90 39 36 00
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário
Municipal de Administração e Serviços Internos, Márcia Alves
Fardim Novaes – Secretária Muncipal de Saúde e Winston Roberto
Soares Vieira Machado – Presidente do HIFA.
PROCESSO: Prot nº 51-25.374/2011.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 311/2011
CONTRATADA: PORTO VELHO TURISMO LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO EM
TRANSPORTE – SEMTRA.
OBJETO: Cotratação de empresa especializada em transporte
coletivo escolar, sob regime de empreitada por preço global,
conforme especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº
101/2011.
VALOR: R$ 30.456,00 (trinta mil, quatrocentos e cinquenta e seis
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade: 18.01, Projeto/Atividade: 26.122.0053.2.433,

Despesa: 3 3 90 39 99 99,
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário
Municipal de Administração e Serviços Internos, Cláudio Pighette
Silva – Secretário Municipal de Gestão em Transporte e Aparecida
de Fátima Silva – Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-29.792/2011.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 5843

Contribuinte: A M PNEUS LTDA
Endereço: Rod. 482 – ES – Cachoeiro x Alegre, s/n, Km 1,5
Bairro: Waldir Furtado de Amorim
Cidade: Cachoeiro de Itapemirim-ES
CNPJ: 04.793.772/0001- 89                        Insc. Mun.: 22599 - 8

MULTA... (ART.210, IX, “B”, LEI 5.394/2002 A )       R$ 2.196,30

Na forma da legislação fi scal vigente, fi ca a empresa acima
qualifi cada intimada a recolher aos cofres municipais o crédito
discriminado ou a impugnar sua exigência no prazo de 30 (trinta)
dias, a partir da publicação deste. Não havendo impugnação ou
efetivação do pagamento, o crédito fi scal expresso em real, será
inscrito em Dívida Ativa.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de agosto de 2011.

JOSÉ PAULO AZEVEDO DE SOUZA
Gerente de Fiscalização Tributária

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
T R A B A L H O  E  H A B I TA Ç Ã O

RELAÇÃO DAS ENTIDADES HABILITADAS AO
CGFMHIS

A Prefeitura de Cachoeiro  de Itapemirim, através da Secretaria
Municipal de Trabalho e Habitação - SEMUTHA no uso das suas
atribuições, conforme edital de convocação  publicado no Diário
Ofi cial do Município nº 3923, 13 de julho de 2011 para eleição
da sociedade civil no Conselho Gestor do Fundo Municipal
Habitação de Interesse Social - CGFMHIS biênio 2011/2013,
informa as entidades que estão habilitadas a vaga no Conselho,
conforme relação:

1.Colmeia  Benefi cente de Cachoeiro de Itapemirim;

2.Conselho Regional de Engenharia Arquitetura e Agronomia do
Espirito Santo -  CREA-ES;

3.Federação das Associações de Movimentos Populares de
Cachoeiro de Itapemirim - FAMMOPOCI;

4.Sindicato da Industria da Construção Civil no Estado do Espirito
Santo - SINDUSCON-ES;

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 31 de agosto de 2011.